П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 11 сентября 2023 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Капусткиной Е.Г.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Заволжского района г. Ульяновска Мишедаевой И.М., ФИО2, ФИО3,

подсудимой ФИО4, 

защитника – в лице адвоката Шиленковой Л.В., представившей удостоверение №991 и ордер №62 от 27 августа 2022 года,

представителей потерпевших ООО «Агроторг» ФИО6 №6, ООО «ДНС-Ритейл» ФИО6 №3, ООО «Спортмастер» ФИО6 №4, АО «Тандер» ФИО6 №5, ООО «ДНС Ритейл» ФИО6 №7, ООО «Алькор и Ко» ФИО6 №2,

при секретарях судебного заседания Савиной М.С., Нестеровой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

судимой:

- 03.07.2018 Заволжским районным судом г. Ульяновска по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев; 15.02.2019 снята с учета в связи с отбытием наказания; 

- 04.03.2019 Заволжским районным судом г. Ульяновска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ульяновского областного суда от 22.04.2019) по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ (15 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69, ст. 70, ст. 71 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца;

- 23.05.2019 мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Ульяновска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- 21.11.2019 Заволжским районным судом г. Ульяновска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ульяновского областного суда от 22.01.2020) по ч. 1 ст. 158 УК РФ (10 преступлений), ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 11 месяцев;

- 09.07.2020 Заволжским районным судом г. Ульяновска по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; освобожденной 26.11.2021 по отбытию наказания;

- 27.05.2022 мировым судьей судебного участка № 6 Засвияжского судебного района г. Ульяновска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев условно с испытательным сроком 9 месяцев;

- 22.08.2022 мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Ульяновска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев условно с испытательным сроком 9 месяцев;

- 09.11.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год;

- 16.01.2023 Ленинским районным судом г. Ульяновска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ульяновского областного суда от 09.03.2023) по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2, 5 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев,

- 28.04.2023 Засвияжским районным судом г. Ульяновска по п. «а» ч.2 ст.158 (3 преступления), ч.1 ст.158 (2 преступления), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2,5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (10 преступлений), а также мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (3 преступления), при следующих обстоятельствах.

ФИО4 12 июля 2022 года в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 44 минуты, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в торговом зале магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа автопроигрыватель Prology MPV-310 (2DIN,USB/AUX/SD/BT, 4x55Вт) (Монитор+ USB/ SD Prology MPV310) стоимостью 4541 рубль 67 копеек, принадлежащий ООО «ДНС Ритейл», сложив похищенное имущество в принесенный с собой пакет. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 4541 рубль 67 копеек. 

Она же, ФИО4 3 августа 2022 года в период времени с 17 часов 58 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа 7 упаковок Jacobs кофе Monarch, стоимостью 663 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 4647 рублей 93 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые сложила в принесенный с собой пакет. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4647 рублей 93 копейки.

Она же, ФИО4 5 августа 2022 года около 20 часов 56 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в торговом зале магазина «ЛЭтуаль», расположенного в торговом центре «Самолет» по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа 1 упаковку парфюмерной воды «Chance Eau Tendre» стоимостью 7401 рубль 11 копеек, принадлежащую ООО «Алькор и Ко», которую сложила в принесенную с собой сумку. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на сумму 7401 рубль 11 копеек.

Она же, ФИО4 9 августа 2022 года в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 38 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного в торговом центре «Оптимус» по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер», а именно: CZ8532-010 М Легинсы женские WNSWESSNTL 7/8 MR LGGNG черный размер М стоимостью 1665 рублей 83 копейки, CZ8532-010 М Легинсы женские WNSWESSNTL 7/8 MR LGGNG черный размер L стоимостью 2832 рубля 50 копеек, BV3900-010 S Бра для фитнеса женское W NK DF SWSH BAND NONPDED BRA черный размер S стоимостью 2499 рублей 17 копеек, DH4073-010 L Куртка пуховая женская W NSW TF RPL WINDRUNNER HD JKT черный размер L стоимостью 11665 рублей 83 копейки, DC6916-003 8.5 Кроссовки мужские CRATER Remixa черный/белый/розовый стоимостью 6415 рублей 83 копейки, 149626-MVE 6.5 Кроссовки женские Global Jogger розовый стоимостью 5415 рублей 83 копейки, 374901-01 44 Кеды мужские C-Skate VULC черный стоимостью 5415 рублей 83 копейки, которые сложила в принесенный с собой пакет. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 35910 рублей 82 копейки. 

Она же, ФИО4 9 августа 2022 года около 19 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Ульяновска от 9 марта 2022 года, вступившим в законную силу 22 марта 2022 года, находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа 1 флакон туалетной воды «LA LHomme» мужская стоимостью 2012 рублей 47 копеек, принадлежащий АО «Тандер», который сложила в принесенную с собой сумку. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2012 рублей 47 копеек.

Она же, ФИО4 20 августа 2022 года в период времени с 18 часов 48 минут до 18 часов 51 минуту, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в торговом зале магазина «DNS», расположенного в торговом центре «Самолет» по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа карту памяти QUMO MicroSDXC 64GB 90/45 МБ/с UHS-I U3 3.0 без адаптера SD стоимостью 666 рублей 67 копеек, кабель USB-C – USB 2.0 (1,5 м, 3А, круглый, стальная оплетка, металлические коннекторы) (DDC3A0SM15RGraGB) стоимостью 237 рублей 50 копеек, автомагнитолу Pioneer Flash MVH-S520ВТ стоимостью 8654 рубля 17 копеек, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», которые сложила в принесенный с собой пакет. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 9558 рублей 34 копейки. 

Она же, ФИО4 20 августа 2022 года в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 22 минуты, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Ульяновска от 9 марта 2022 года, вступившим в законную силу 22 марта 2022 года, находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа 1 флакон туалетной воды LA L.12.12PE Sparkling женская стоимостью 1521 рубль 50 копеек, принадлежащий АО «Тандер», который сложила в принесенную с собой сумку. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1521 рубль 50 копеек. 

Она же, ФИО4 25 августа 2022 года около 13 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного в торговом центре «Оптимус» по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа куртку мужскую Mens Horizon Explorer Hooded Jacket черную размер L стоимостью 11915 рублей 83 копейки, куртку утепленную с искусственным пухом мужскую Horizon Explorer Hooded Jacket оранжевую размер XL стоимостью 11915 рублей 83 копейки, куртку мужскую кофейную размер 46 стоимостью 9999 рублей 17 копеек, принадлежащие ООО «Спортмастер», которые сложила в принесенный с собой пакет. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 33830 рублей 83 копейки.

Она же, ФИО4 5 сентября 2022 года около 14 часов 35 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в торговом зале магазина «Solo Fashion», расположенного в торговом центре «Самолет» по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа куртку-бомбер кашемировую с рукавами из экокожи размер 40 (европейский)/46 (российский) стоимостью 3800 рублей 00 копеек, принадлежащую ИП ФИО24 которую сложила в принесенный с собой пакет. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ИП ФИО5 материальный ущерб на сумму 3800 рублей 00 копеек. 

Она же, ФИО4 9 сентября 2022 года около 11 часов 32 минуты, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в торговом зале магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа геймпад беспроводной ZET GAMING Fervor (для РС/Android/N-Switch)» стоимостью 1633 рубля 33 копейки, электроэпилятор (аккумуляторный) Panasonic ES-ED23-V520 стоимостью 3336 рублей 12 копеек, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», которые сложила в принесенный с собой пакет. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 4969 рублей 45 копеек. 

Она же, ФИО4 9 сентября 2022 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 18 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа 3 упаковки Milka Шоколад молочный 300 г стоимостью 230 рублей 76 копеек за штуку, общей стоимостью 692 рубля 28 копеек, 7 упаковок шоколада Аленка «Красный Октябрь» с фундуком стоимостью 81 рубль 53 копейки за штуку, общей стоимостью 570 рублей 71 копейка, 7 упаковок шоколада Аленка «Красный Октябрь» молочный стоимостью 92 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 646 рублей 10 копеек, 8 упаковок Jacobs Кофе Monarch стоимостью 638 рублей 45 копеек за штуку, общей стоимостью 5107 рублей 60 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые сложила в принесенный с собой пакет. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7016 рублей 69 копеек. 

Она же, ФИО4 11 сентября 2022 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 03 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в торговом зале магазина «Детский мир», расположенном в торговом центре «Самолет» по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа робот Silverlit Джуниор 88560 стоимостью 2947 рублей 22 копейки, робот Silverlit Джуниор 88560 стоимостью 2897 рублей 48 копеек, принадлежащие ПАО «Детский мир», которые сложила в принесенный с собой пакет. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ПАО «Детский мир» материальный ущерб на общую сумму 5844 рубля 70 копеек. 

Она же, ФИО4, 17 сентября 2022 года в период времени с 21 часа 45 минут до 21 часа 50 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Ульяновска от 9 марта 2022 года, вступившим в законную силу 22 марта 2022 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитила с торгового стеллажа 2 флакона OLD SPIСE дезодорант Whitewater стоимостью 523 рубля 06 копеек за штуку, общей стоимостью 1046 рублей 12 копеек, 2 флакона Nivea гель Заряд чистоты для душа стоимостью 236 рублей 92 копейки за штуку, общей стоимостью 473 рубля 84 копейки, 1 флакон Organ Скраб стоимостью 215 рублей 38 копеек, 2 флакона LOreal Paris шампунь Elseve стоимостью 323 рубля 07 копеек за штуку, общей стоимостью 646 рублей 14 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые сложила в принесенный с собой пакет. Далее ФИО4, убедившись, что ее преступные действия никем не были замечены, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2381 рубль 48 копеек. 

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала в полном объеме.

Виновность подсудимой подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 20 августа 2022 года по факту хищения из магазина ООО «ДНС-Ритейл»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 20 августа 2022 года около 18 часов 40 минут, точное время не помнит, она зашла в магазин «DNS» по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, она решила совершить хищение товаров, чтобы в последующем их продать. Выбрав момент, когда за ней никто не наблюдал, она (ФИО4) взяла со стеллажей карту памяти QUMO, кабель USB, автомагнитолу Pioneer, сложила их в пакет и, не оплатив, вышла из торгового зала. Далее она (ФИО4) на проспекте Ленинского Комсомола продала похищенные товары прохожим на общую сумму 3000 рублей, которые потратила на свои нужды (т.1 л.д.48-50).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО21 данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает управляющим магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписи камер наблюдения магазина 25 августа 2022 года было установлено, что в магазин зашла девушка, которая взяла со стеллажей товары: карту памяти QUMO MicroSDXC 64GB 90/45 МБ/с UHS-I U3 3.0 без адаптера SD стоимостью 666 рублей 67 копеек, кабель USB-C – USB 2.0 (1,5 м, 3А, круглый, стальная оплетка, металлические коннекторы) (DDC3A0SM15RGraGB) стоимостью 237 рублей 50 копеек, автомагнитолу Pioneer Flash MVH-S520ВТ стоимостью 8654 рубля 17 копеек, сложила в пакет и, не оплатив, вышла из торгового зала. В магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой была выявлена недостача вышеуказанного товара на общую сумму 9588 рублей 17 копеек (т.5 л.д.1-2, 59-60). 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО22 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое 20 августа 2022 года совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС-Ритейл» на сумму 9558 рублей 34 копейки (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 августа 2022 года фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «DNS» по адресу: 

<

...> торговом центре «Самолет». В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью из торгового зала (т.1 л.д.7-10);

- актом ревизии от 25 августа 2022 года, согласно которому в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенному в торговом центре «Самолет» по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товаров: карту памяти QUMO MicroSDXC 64GB 90/45 МБ/с UHS-I U3 3.0 без адаптера SD стоимостью 666 рублей 67 копеек, кабель USB-C – USB 2.0 (1,5 м, 3А, круглый, стальная оплетка, металлические коннекторы) (DDC3A0SM15RGraGB) стоимостью 237 рублей 50 копеек, автомагнитолу Pioneer Flash MVH-S520ВТ стоимостью 8654 рубля 17 копеек, на общую сумму 9588 рублей 17 копеек (т.1 л.д.19);

- счет-фактурами и справкой ООО «ДНС Ритейл» о стоимости похищенного имущества и причиненного материального ущерба, согласно которой карта памяти QUMO MicroSDXC 64GB 90/45 МБ/с UHS-I U3 3.0 без адаптера SD имеет стоимость 666 рублей 67 копеек, кабель USB-C – USB 2.0 (1,5 м, 3А, круглый, стальная оплетка, металлические коннекторы) (DDC3A0SM15RGraGB) имеет стоимость 237 рублей 50 копеек, автомагнитола Pioneer Flash MVH-S520ВТ имеет стоимость 8654 рубля 17 копеек. Общая стоимость похищенного имущества составляет 9588 рублей 17 копеек (т.1 л.д.20-32);

- протоколом осмотра предметов от18 сентября 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена видеозапись, изъятая в магазине «DNS», расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра участвовала подозреваемая ФИО4, которая пояснила, что на видеозаписи изображена она, когда совершала хищение товаров из магазина «DNS», расположенном по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.57-60).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 25 августа 2022 года по факту хищения из магазина ООО «Спортмастер»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 25 августа 2022 года около 13 часов 20 минут, более точное время не помнит, она зашла в магазин «Спортмастер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решила похитить товары. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла мужскую куртку Mens Horizon черного цвета, а также утепленную куртку на искусственном пуху и мужскую куртку кофейного цвета фирмы «Nortland», которые сложила в пакет с фольгой, чтобы не сработали антикражные устройства, и, не оплатив товар, покинула магазин. В последующем на проспекте созидателей она продала похищенные куртки за 5000 рублей, которые потратила на собственные нужды (т.1 л.д.115-117). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 №4, данными в судебном заседании, из которых следует, что он работает сотрудником внутреннего контроля ООО «Спортмастер». В ходе просмотра видеозаписи с камеры наблюдения из магазина «Спортмастер», расположенного в торговом центре «Оптимус» по адресу: 

<

...>, было установлено, что девушка зашла в магазин, взяла три куртки, сложила их в пакет и, не оплатив, вышла из магазина. 

- заявлением представителя ООО «Спортмастер» от 26 августа 2022 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 25 августа 2022 года в период времени с 13-30 часа до 13-33 часа из магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, совершили хищение имущества: куртку мужскую Mens Horizon Explorer Hooded Jacket, куртку утепленную с искусственным пухом мужскую Horizon Explorer Hooded Jacket, куртку мужскую кофейную, на общую сумму 33830 рублей 83 копейки (т.1 л.д.77);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 августа 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Спортмастер» в торговом центре «Оптимус» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью камер наблюдения магазина (т.1 л.д.79-80);

- актом ревизии ООО «Спортмастер» от 26 августа 2022 года, согласно которому была выявлена недостача товара: куртка мужская Mens Horizon Explorer Hooded Jacket черная размер L стоимостью 11915 рублей 83 копейки, куртка утепленная с искусственным пухом мужская Horizon Explorer Hooded Jacket оранжевая размер XL стоимостью 11915 рублей 83 копейки, куртка мужская кофейная размер 46 стоимостью 9999 рублей 17 копеек (т.1 л.д.97);

- товарными накладными и справкой о стоимости товара, согласно которым в магазине «Спортмастер», расположенном в торговом центре «Оптимус» по адресу: 

<

...>, куртка мужская Mens Horizon Explorer Hooded Jacket черная размер L имеет стоимость 11915 рублей 83 копейки, куртка утепленная с искусственным пухом мужская Horizon Explorer Hooded Jacket оранжевая размер XL имеет стоимость 11915 рублей 83 копейки, куртка мужская кофейная размер 46 имеет стоимость 9999 рублей 17 копеек, общей стоимостью 33830 рублей 83 копейки (т.1 л.д.98-104).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 9 августа 2022 года по факту хищения из магазина АО «Тандер»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 9 августа 2022 года она зашла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решила похитить туалетную воду Lacoste. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажа флакон туалетной воды Lacoste и положила в свою сумку. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. На улице она продала данный флакон туалетной воды незнакомому мужчине за 500 рублей (т.1 л.д.159-161).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 №5, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает ведущим специалистом АО «Тандер». 9 августа 2022 года был установлен факт кражи в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> одного флакона мужской туалетной воды «LACOSTE LHomme» стоимостью 2012 рублей 47 копеек (т.4 л.д.194-195, т.5 л.д.33-34).

- заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер» от 30 августа 2022 года, согласно которому просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение товарно-материальных ценностей 9 августа 2022 года на сумму 2012 рублей 47 копеек (т.1 л.д.138);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью камер наблюдения магазина «Магнит Косметик» (т.1 л.д.140-143);

- инвентаризационным актом №44852013232 от 24 августа 2022 года, согласно которому выявлена недостача товара: 1 флакон туалетной воды «LACOSTE LHomme» мужская стоимостью 2012 рублей 47 копеек (т.1 л.д.148);

- справкой о стоимости похищенного товара от 9 августа 2022 года и товарной накладной, согласно которым стоимость 1 флакона туалетной воды «LACOSTE LHomme» мужской составляет 2012 рублей 47 копеек (т.1 л.д.149-152);

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Ульяновска от 9 марта 2022 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 22 марта 2022 года (т.1 л.д.154).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 20 августа 2022 года по факту хищения из магазина АО «Тандер»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 20 августа 2022 года она зашла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решила похитить туалетную воду Lacoste. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажа флакон туалетной воды Lacoste и положила в свою сумку. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. На улице она продала данный флакон туалетной воды незнакомой женщине за 500 рублей (т.1 л.д.207-209).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 №5, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает ведущим специалистом АО «Тандер». 20 августа 2022 года был установлен факт кражи в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> одного флакона женской туалетной воды LACOSTE Eau De L.12.12P Elle Sparkling стоимостью 1521 рубль 50 копеек (т.4 л.д.194-195, т.5 л.д.33-34).

- заявлением представителя потерпевшего от 30 августа 2022 года, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 20 августа 2022 года в период времени с 19-13 часов до 19-22 часов в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> совершило хищение товарно-материальных ценностей (т.1 л.д.182);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью камер наблюдения магазина (т.1 л.д.184-187);

- инвентаризационным актом №44852013260 от 1 сентября 2022 года, согласно которому выявлена недостача товара: 1 флакон туалетной воды LACOSTE Eau De L.12.12P Elle Sparkling женская стоимостью 1521 рубль 50 копеек (т.1л.д.190);

- справкой о стоимости похищенного товара от 20 августа 2022 года и товарной накладной, согласно которым стоимость 1 флакона туалетной воды LACOSTE Eau De L.12.12P Elle Sparkling женская составляет 1521 рубль 50 копеек (т.1 л.д.191-197);

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Ульяновска от 9 марта 2022 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 22 марта 2022 года (т.1 л.д.199-200).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 5 сентября 2022 года по факту хищения из магазина ИП ФИО23):

Показаниями ФИО1, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 5 сентября 2022 года около 14-30 часов она зашла в магазин «Solo Fashion», расположенном по адресу: 

<

...>, в торговом центре «Самолет», где решила похитить куртку-бомбер черного цвета, так как находилась в тяжелом материальном положении. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла куртку, свернула ее и положила в свой пакет. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. В последующем она продала данную куртку незнакомой женщине за 1000 рублей (т.1 л.д.256-258).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания потерпевшей ФИО6 №1, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, в торговом центре «Самолет» имеет магазин «Solo Fashion». 5 сентября 2022 года около 15 часов 00 минут продавец ей сообщила, что обнаружила вешалку без товара. При просмотре видеозаписи с камеры наблюдения было установлено, что 5 сентября 2022 года в 14 часов 35 минут в магазин зашла девушка, подошла к стойке с товаром, сняла с вешалки куртку и сложила в пакет. В это время продавец была занята с другим покупателем, поэтому девушка спокойно покинула магазин, при этом сигнализация, установленная на антикражных воротах, не сработала. В результате была похищена женская куртка-бомбер, размер 40 (европейский), 46 (российский) кашемировой с рукавами из эко-кожи, производства Турции, производитель Phardi, закупочной стоимостью 3800 рублей, рыночной стоимостью 7600 рублей (т.4 л.д.211-212, т.5 л.д.35-36).

- заявлением потерпевшей ФИО6 №1 от 6 сентября 2022 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 5 сентября 2022 года в 14-35 часов в магазине «Solo Fashion», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение куртки-бомбер черного цвета (т.1 л.д.226);

- актом ревизии от 6 сентября 2022 года, согласно которому в магазине «Solo Fashion», расположенном по адресу: г. Ульяновск, пр. Ульяновский, д.1 выявлена недостача товара: куртки-бомбер кашемировой с рукавами из экокожи размер 40 (европейский)/46 (российский) стоимостью 3800 рублей 00 копеек (т.1 л.д.231);

- приходной накладной с платежным поручением об оплате товара и справкой стоимости похищенного имущества и причиненного материального ущерба от 6 сентября 2022 года, согласно которой стоимость куртки-бомбер кашемировой с рукавами из экокожи размер 40 (европейский)/46 (российский) составляет 3800 рублей 00 копеек (т.1 л.д.232-234);

- протоколом осмотра места происшествия от 6 сентября 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Solo Fashion», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью камер наблюдения магазина (т.1 л.д.236-238);

- заключением эксперта №ЛТФЭЭ 504/09-22 от 14 сентября 2022 года, согласно которой рыночная стоимость по состоянию цен на 5 сентября 2022 года новой куртки- бомбер размер 40 (европейский), 46 (российский) кашемировой с рукавами из эко-кожи, производства Турции, производитель Phardi (т.1 л.д.246-248).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 9 сентября 2022 года по факту хищения из магазина ООО «Агроторг»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 9 сентября 2022 года около 13 часов 15 минут она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решила похитить какие-либо товары. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажа 3 плитки шоколада «Милка», стопку шоколадок «Аленка» из одной коробки и стопку шоколадок «Аленка» из другой коробки и положила в свою сумку. Затем подошла к стеллажу с кофе, осмотрелась, убедилась, что ее никто не видит, взяла 8 пакетов кофе «Якобс», которые также положила в пакет. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. На улице она продала данный товар прохожим (т.2 л.д.38-40).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 №6, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает территориальным менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 18 сентября 2022 года в ходе просмотра видеозаписи камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 9 сентября 2022 года в 13 часов 15 минут в магазин зашла девушка, которая взяла со стеллажей товары: кофе Jacobs Monarch, шоколад «Аленка», сложила в пакет и, не оплатив, вышла из торгового зала. В магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой была выявлена недостача товара: шоколад плиточный, кофе растворимый. В результате была установлена недостача товаров: 3 упаковки Milka Шоколад молочный 300 г стоимостью 230 рублей 76 копеек за штуку, общей стоимостью 692 рубля 28 копеек, 7 упаковок шоколада Аленка «Красный Октябрь» с фундуком стоимостью 81 рубль 53 копейки за штуку, общей стоимостью 570 рублей 71 копейка, 7 упаковок шоколада Аленка «Красный Октябрь» молочный стоимостью 92 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 646 рублей 10 копеек, 8 упаковок Jacobs Кофе Monarch стоимостью 638 рублей 45 копеек за штуку, общей стоимостью 5107 рублей 60 копеек, на общую сумму 7016 рублей 69 копеек (т.2 л.д.54-55, т.5 л.д.43-44). 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО6 №6 от 18 сентября 2022 года о привлечении к ответственности неизвестного лица, которое 9 сентября 2022 года совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 7016 рублей 69 копеек из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина (т.2 л.д.8-9); 

- актом локальной инвентаризации от 18 сентября 2022 года, согласно которому 18 сентября 2022 года в магазине «Пятерочка» №20494, находящимся по адресу: 

<

...>, была проведена локальная инвентаризация групп товаров: шоколад плиточный, кофе растворимый. В результате была установлена недостача товаров: 3 упаковки Milka Шоколад молочный 300 г стоимостью 230 рублей 76 копеек за штуку, общей стоимостью 692 рубля 28 копеек, 7 упаковок шоколада Аленка «Красный Октябрь» с фундуком стоимостью 81 рубль 53 копейки за штуку, общей стоимостью 570 рублей 71 копейка, 7 упаковок шоколада Аленка «Красный Октябрь» молочный стоимостью 92 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 646 рублей 10 копеек, 8 упаковок Jacobs Кофе Monarch стоимостью 638 рублей 45 копеек за штуку, общей стоимостью 5107 рублей 60 копеек, на общую сумму 7016 рублей 69 копеек (т.2 л.д.20);

- товарными накладными и справкой о стоимости похищенного товара, согласно которым стоимость 3 упаковок Milka Шоколад молочный 300 г стоимостью 230 рублей 76 копеек за штуку, составляет 692 рубля 28 копеек, 7 упаковок шоколада Аленка «Красный Октябрь» с фундуком стоимостью 81 рубль 53 копейки за штуку, составляет 570 рублей 71 копейка, 7 упаковок шоколада Аленка «Красный Октябрь» молочный стоимостью 92 рубля 30 копеек за штуку, составляет 646 рублей 10 копеек, 8 упаковок Jacobs Кофе Monarch стоимостью 638 рублей 45 копеек за штуку, составляет 5107 рублей 60 копеек (т.2 л.д.21-23). 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 9 сентября 2022 года по факту хищения из магазина ООО «ДНС Ритейл»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 9 сентября 2022 года около 11 часов 30 минут она зашла в магазин «DNS», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решила похитить какие-либо товары. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажей эпилятор и геймпад, положила их в свой пакет. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. На улице она продала данный товар прохожим, деньги потратила на личные нужды (т.2 л.д.110-112).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 №7, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает управляющим магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>. 9 сентября 2022 года в магазине были похищены геймпад беспроводной ZET GAMING Fervor (для РС/Android/N-Switch)» стоимостью 1633 рубля 33 копейки, электроэпилятор (аккумуляторный) Panasonic ES-ED23-V520 стоимостью 3336 рублей 12 копеек, на общую сумму 4969 рублей 45 копеек (т.4 л.д.267-268, т.5 л.д.41-42). 

- заявлением представителя потерпевшего от 19 сентября 2022 года, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 9 сентября 2022 года около 11 часов 32 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 4969 рублей 45 копеек из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.67);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью камеры наблюдения (т.2 л.д.69-70);

- сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 19 сентября 2022 года, согласно которой выявлена недостача товаров: геймпад беспроводной ZET GAMING Fervor (для РС/Android/N-Switch)» стоимостью 1633 рубля 33 копейки, электроэпилятор (аккумуляторный) Panasonic ES-ED23-V520 стоимостью 3336 рублей 12 копеек (т.2 л.д.94-96);

- счет-фактурами и справкой о нанесенном ущербе, согласно которой сумма материальных ценностей, похищенных из магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, составляет 4864 рубля 97 копеек: геймпад беспроводной ZET GAMING Fervor (для РС/Android/N-Switch)» стоимостью 1633 рубля 33 копейки, электроэпилятор (аккумуляторный) Panasonic ES-ED23-V520 стоимостью 3336 рублей 12 копеек (т.2 л.д.97-102);

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 11 сентября 2022 года по факту хищения из магазина ПАО «Детский мир»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 11 сентября 2022 года около 16 часов 30 минут она зашла в магазин «Детский мир», расположенный в торговом центре «Самолет» по адресу: 

<

...>, в котором решила похитить какие-либо товары из-за тяжелого материального положения. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажей две игрушки-робота, положила их в свой пакет. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. На улице она продала данный товар незнакомому мужчине за 3000 рублей, деньги потратила на личные нужды (т.2 л.д.195-197).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания потерпевшей ФИО6 №8, согласно которым 21 сентября 2022 года при просмотре видеозаписей камер наблюдения магазина было установлено, что 11 сентября 2022 года в 16 часов 50 минут в магазин «Детский мир» зашла девушка, которая взяла со стеллажей две игрушки-робота, положила их в пакет и вышла из магазина, не оплатив товар (т.4 л.д.248-249, т.5 л.д.39-40).

- заявлением представителя потерпевшего от 21 сентября 2022 года, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 16-50 часов до 17-03 часов 11 сентября 2022 года, находясь в торговом зале магазина «Детский мир» по адресу: 

<

...> совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 5844 рубля 70 копеек (т.2 л.д.134);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 сентября 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Детский мир» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камеры наблюдения магазина (т.2 л.д.136-138);

- накладной, актом ревизии от 20 сентября 2022 года и справкой о стоимости похищенных товаров, согласно которым в магазине «Детский мир» по адресу: г. Ульяновск, пр. Ульяновский, д.1 выявлена недостача товаров: робот Silverlit Джуниор 88560 стоимостью 2947 рублей 22 копейки, робот Silverlit Джуниор 88560 стоимостью 2897 рублей 48 копеек, на общую сумму 5844 рубля 70 копеек (т.2 л.д.166-186).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 17 сентября 2022 года по факту хищения из магазина ООО «Агроторг»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 17 сентября 2022 года она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором взяла со стеллажей 2 дезодоранта, 2 геля для душа, 1 флакон скраба, 2 флакона шампуня для волос и положила в свою сумку. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. В последующем она продала данный товар неизвестным людям (т.4 л.д.156-157, 158-173).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 №6, данными в судебном заседании, согласно которым он работает территориальным менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 17 сентября 2022 года в магазине «Пятерочка» №2173 по адресу: 

<

...> произошло хищение товаров: 2 флакона OLD SPIСE дезодорант Whitewater стоимостью 523 рубля 06 копеек за штуку, общей стоимостью 1046 рублей 12 копеек, 2 флакона Nivea гель Заряд чистоты для душа стоимостью 236 рублей 92 копейки за штуку, общей стоимостью 473 рубля 84 копейки, 1 флакон Organ Скраб стоимостью 215 рублей 38 копеек, 2 флакона LOreal Paris шампунь Elseve стоимостью 323 рубля 07 копеек за штуку, общей стоимостью 646 рублей 14 копеек, на общую сумму 2381 рубль 48 копеек. 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО6 №6 от 28 сентября 2022 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 17 сентября 2022 года в период времени с 21-45 часов до 21-50 часов, находясь в магазине «Пятерочка» №2173, расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 2381 рубль 48 копеек (т.2 л.д.217);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» №2173, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью из помещения магазина (т.2 л.д.219-220);

- актом локальной инвентаризации от 28 сентября 2022 года, согласно которому 28 сентября 2022 года в магазине «Пятерочка №2173 по адресу: 

<

...> была проведена локальная инвентаризация групп товаров: бытовая химия. В результате локальной инвентаризации была выявлена недостача товаров: 2 флакона OLD SPIСE дезодорант Whitewater стоимостью 523 рубля 06 копеек за штуку, общей стоимостью 1046 рублей 12 копеек, 2 флакона Nivea гель Заряд чистоты для душа стоимостью 236 рублей 92 копейки за штуку, общей стоимостью 473 рубля 84 копейки, 1 флакон Organ Скраб стоимостью 215 рублей 38 копеек, 2 флакона LOreal Paris шампунь Elseve стоимостью 323 рубля 07 копеек за штуку, общей стоимостью 646 рублей 14 копеек, на общую сумму 2381 рубль 48 копеек (т.2 л.д.231);

- товарной накладной и справкой стоимости похищенного товара, согласно которым стоимость товара 2 флаконов OLD SPIСE дезодорант Whitewater стоимостью 523 рубля 06 копеек за штуку, составляет 1046 рублей 12 копеек, 2 флаконов Nivea гель Заряд чистоты для душа стоимостью 236 рублей 92 копейки за штуку, составляет 473 рубля 84 копейки, 1 флакона Organ Скраб составляет 215 рублей 38 копеек, 2 флаконов LOreal Paris шампунь Elseve стоимостью 323 рубля 07 копеек за штуку, составляет 646 рублей 14 копеек (т.2 л.д.232-234);

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Ульяновска от 9 марта 2022 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 22 марта 2022 года (т.2 л.д.239-240). 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12 июля 2022 года по факту хищения из магазина ООО «ДНС Ритейл»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 12 июля 2022 года около 17 часов 40 минут она зашла в магазин «DNS», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решила похитить автомагнитолу. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажа автопроигрыватель Prology, положила его в свой пакет. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. На улице она продала данный товар незнакомому мужчине за 2000 рублей, деньги потратила на личные нужды (т.3 л.д.46-47).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 №7, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает управляющим магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>. 12 июля 2022 года в магазине был похищен автопроигрывателя Prology MPV-310 (2DIN,USB/AUX/SD/BT, 4x55Вт) (Монитор+ USB/ SD Prology MPV310) стоимостью 4541 рубль 67 копеек (т.4 л.д.267-268, т.5 л.д.41-42). 

- заявлением представителя потерпевшего от 4 августа 2022 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 12 июля 2022 года около 17 часов 40 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 3596 рублей 67 копеек (т.3 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 4 августа 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью (т.3 л.д.6-7);

- сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 4 августа 2022 года, согласно которой в магазине «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, выявлена недостача автопроигрывателя Prology MPV-310 (2DIN,USB/AUX/SD/BT, 4x55Вт) (Монитор+ USB/ SD Prology MPV310) стоимостью 4541 рубль 67 копеек (т.3 л.д.31-33);

- счет-фактурой и справкой о нанесенном ущербе, согласно которым стоимость автопроигрывателя Prology MPV-310 (2DIN,USB/AUX/SD/BT, 4x55Вт) (Монитор+ USB/ SD Prology MPV310) составляет 4541 рубль 67 копеек (т.3 л.д.34-37).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 5 августа 2022 года по факту хищения из магазина ООО «Алькор и Ко»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 5 августа 2022 года она зашла в магазин «ЛЭтуаль», расположенный по адресу: 

<

...>, в торговом центре «Самолет», в котором решила похитить туалетную воду. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажа один флакон туалетной воды «Шанель», положила его в свою сумку. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. На улице она продала данный товар незнакомой женщине за 1000 рублей, деньги потратила на личные нужды (т.3 л.д.109-110).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 №2, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает директором магазина «ЛЭтуаль» по адресу: 

<

...>. 5 августа 2022 года при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина было установлено, что в 20 часов 56 минут в торговый зал зашла девушка, взяла со стеллажа туалетную воду CNL 126270 стоимостью 7401 рубль 11 копеек, положила в свой пакет и вышла из магазина (т.4 л.д.230-231, т.5 л.д.37-38).

- заявлением представителя потерпевшего ФИО6 №2 от 6 августа 2022 года, согласно которому просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое находясь в магазине «ЛЭтуаль» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Алькор и Ко» (т.3 л.д.75);

- протоколом осмотра места происшествия от 6 августа 2022 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «ЛЭтуаль» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т.3 л.д.78-79);

- актом ревизии, проведенной 5 августа 2022 года в магазине «ЛЭтуаль» по адресу: 

<

...>, согласно которому выявлена недостача товара: 1 упаковку парфюмерной воды «Chance Eau Tendre» стоимостью 7401 рубль 11 копеек (т.3 л.д.95);

- счет-фактурой и справкой по закупочным ценам, согласно которым стоимость 1 упаковки парфюмерной воды «Chance Eau Tendre» составляет 7401 рубль 11 копеек (т.3 л.д.96-101).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 3 августа 2022 года по факту хищения из магазина ООО «Агроторг»):

Показаниями ФИО1, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 3 августа 2022 года около 17 часов 55 минут она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решила похитить несколько упаковок кофе. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажа семь мягких упаковок кофе Jacobs, положила их в свой пакет. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. На улице она продала данный товар незнакомой женщине за 1000 рублей, деньги потратила на личные нужды (т.3 л.д.167-168).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 №6, данными в судебном заседании, согласно которым он работает территориальным менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 3 августа 2022 года при просмотре видеозаписи с камеры наблюдения в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, было установлено, что 3 августа 2022 года около 17 часов 58 минут в магазин зашла девушка, которая взяла со стеллажа 7 упаковок кофе Jacobs, спрятала их в свою сумку и вышла из магазина, не оплатив товар. В связи с этим была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: 7 упаковок Jacobs кофе Monarch, стоимостью 663 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 4647 рублей 93 копейки (т.3 л.д.180-181, т.5 л.д.43-44).

- заявлением представителя потерпевшего от 9 августа 2022 года, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 3 августа 2022 года в период времени с 17-58 часов до 18-00 часов совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №22933, расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.132);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 августа 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т.3 л.д.134-137);

- актом локальной инвентаризации от 9 августа 2022 года, согласно которому в результате проведения локальной инвентаризации групп товаров 9 августа 2022 года в магазине «Пятерочка» №22933 по адресу: 

<

...> выявлена недостача товара: 7 упаковок Jacobs кофе Monarch, стоимостью 663 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 4647 рублей 93 копейки (т.3 л.д.158);

- товарной накладной и справкой стоимости похищенного товара, согласно которым стоимость 7 упаковок Jacobs кофе Monarch, стоимостью 663 рубля 99 копеек за штуку, составляет 4647 рублей 93 копейки (т.3 л.д.159-161);

- протоколом осмотра предметов от 21 сентября 2022 года, согласно которому осмотрена видеозапись с камеры наблюдения магазина «Пятерочка» №22933 по адресу: 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что на видеозаписи изображена она в момент хищения 7 упаковок кофе Jacobs (т.3 л.д.184-187).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 9 августа 2022 года по факту хищения из магазина ООО «Агроторг»):

Показаниями ФИО4, данными ей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 9 августа 2022 года она зашла в магазин «Спортмастер», расположенный по адресу: 

<

...>, в торговом центре «Оптимус», в котором решила похитить какой-либо товар. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажей одну пару мужских кроссовок, одну пару женских кроссовок, одну пару мужских кед, две пары женских леггинсов, женскую куртку и топ для фитнеса, положила их в свой пакет. Далее она вышла из магазина, не оплатив товар. На улице она продала данный товар незнакомой женщине за 3500 рублей, деньги потратила на личные нужды (т.4 л.д.58-60).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 №4, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, согласно которым он работает сотрудником внутреннего контроля ООО «Спортмастер». 10 августа 2022 года при просмотре видеозаписи камеры наблюдения магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 9 августа 2022 года в 18 часов 33 минуты в магазин зашла девушка, прошла в торговый зал, взяла с витрины одну пару мужских кроссовок CRATER Remixa черного цвета, одну пару женских кроссовок Global Jogger розового цвета, одну пару мужских кед C-Skate VULC черного цвета и положила в пакет. Затем в отделе женской одежды девушка взяла с витрины две пары леггинсов WNSWESSNTL 7/8 MR LGGNG, один топ для фитнеса Бра для фитнеса женское W NK DF SWSH BAND NONPDED BRA черного цвета, женскую пуховую куртку W NSW TF RPL WINDRUNNER HD JKT черного цвета, сложила в пакет. Далее девушка вышла из магазина, не оплатив товар. По данному факту была проведена инвентаризация, которая установила недостачу похищенного товара (т.4 л.д.70-72, т.5 л.д.31-32). 

- заявлением представителя потерпевшего от 12 августа 2022 года, в котором просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые 9 августа 2022 года в период времени с 18-33 часов до 18-38 часов из магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, совершили хищение имущества: Леггинсы женские WNSWESSNTL 7/8 MR LGGNG черный размер М, Легинсы женские WNSWESSNTL 7/8 MR LGGNG черный размер L, Бра для фитнеса женское W NK DF SWSH BAND NONPDED BRA черный размер S, Куртка пуховая женская W NSW TF RPL WINDRUNNER HD JKT черный размер L, кроссовки мужские CRATER Remixa черный/белый/розовый, кроссовки женские Global Jogger розовый, кеды мужские C-Skate VULC черные (т.4 л.д.6);

- актом ревизии от 12 августа 2022 года, согласно которому выявлена недостача товара: CZ8532-010 М Легинсы женские WNSWESSNTL 7/8 MR LGGNG черный размер М стоимостью 1665 рублей 83 копейки, CZ8532-010 М Легинсы женские WNSWESSNTL 7/8 MR LGGNG черный размер L стоимостью 2832 рубля 50 копеек, BV3900-010 S Бра для фитнеса женское W NK DF SWSH BAND NONPDED BRA черный размер S стоимостью 2499 рублей 17 копеек, DH4073-010 L Куртка пуховая женская W NSW TF RPL WINDRUNNER HD JKT черный размер L стоимостью 11665 рублей 83 копейки, DC6916-003 8.5 Кроссовки мужские CRATER Remixa черный/белый/розовый стоимостью 6415 рублей 83 копейки, 149626-MVE 6.5 Кроссовки женские Global Jogger розовый стоимостью 5415 рублей 83 копейки, 374901-01 44 Кеды мужские C-Skate VULC черный стоимостью 5415 рублей 83 копейки (т.4 л.д.24);

- товарными накладными и справкой, согласно которым стоимость товаров составляет: CZ8532-010 М Легинсы женские WNSWESSNTL 7/8 MR LGGNG черный размер М стоимостью 1665 рублей 83 копейки, CZ8532-010 М Легинсы женские WNSWESSNTL 7/8 MR LGGNG черный размер L стоимостью 2832 рубля 50 копеек, BV3900-010 S Бра для фитнеса женское W NK DF SWSH BAND NONPDED BRA черный размер S стоимостью 2499 рублей 17 копеек, DH4073-010 L Куртка пуховая женская W NSW TF RPL WINDRUNNER HD JKT черный размер L стоимостью 11665 рублей 83 копейки, DC6916-003 8.5 Кроссовки мужские CRATER Remixa черный/белый/розовый стоимостью 6415 рублей 83 копейки, 149626-MVE 6.5 Кроссовки женские Global Jogger розовый стоимостью 5415 рублей 83 копейки, 374901-01 44 Кеды мужские C-Skate VULC черный стоимостью 5415 рублей 83 копейки (т.4 л.д.25-51);

- протоколом осмотра предметов от 29 ноября 2022 года, согласно которому осмотрена видеозапись с камеры наблюдения из магазина Спортмастер» от 9 августа 2022 года. ФИО4 пояснила, что на видеозаписи изображена она в момент хищения товаров (т.4 л.д.91-98).

Таким образом, анализируя вышеуказанные доказательства по каждому из преступлений, суд находит их в целом дополняющими друг друга и согласующимися между собой. Объективных данных, свидетельствующих о наличии со стороны подсудимой самооговора, а также данных, которые давали бы основание полагать, что представители потерпевших, потерпевшая оговаривают подсудимую, у суда не имеется. Достоверность их показаний подтверждается объективными данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании письменных материалах уголовного дела.

Давая оценку протоколам следственных действий, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. 

Следственные действия проведены уполномоченным лицом, которым составлены соответствующие протоколы, которые отражают предусмотренные уголовно-процессуальным законом порядок и ход проведения следственных действий, содержат необходимые реквизиты. 

Суд полагает необходимым отметить, что при допросе в ходе предварительного расследования ФИО4 разъяснялись процессуальные права, в том числе положения статьи 51 Конституции РФ. Признательные показания в ходе предварительного расследования ФИО4 даны по собственному желанию, в установленном законом порядке, в присутствии своего защитника, который являлся гарантом соблюдения ее прав и законных интересов, то есть в условиях, исключающих какое-либо неправомерное воздействие. По окончании допросов от ФИО4 и ее защитника заявлений и замечаний не поступало. Правильность изложенных в них сведений, в том числе в части содержания показаний допрашиваемого лица в протоколах допроса ФИО4 и защитник удостоверили своими подписями.

Определяя размер похищенного имущества, суд берет за основу акты ревизии, инвентаризации, справки о стоимости похищенного имущества, товарные накладные. ФИО4 в судебном заседании объем и стоимость похищенного имущества не оспаривала. Оснований не доверять такой оценке имущества у суда не имеется. 

Проверяя и оценивая все приведенные выше доказательства виновности ФИО4, суд установил, что они получены в соответствии с законом, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, таким образом, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности своей достаточными для признания подсудимой виновной в совершении преступлений.

Суд, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, находит вину подсудимой ФИО4 в содеянном установленной и квалифицирует ее действия:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 12 июля 2022 года имущества ООО «ДНС Ритейл») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 3 августа 2022 года имущества ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 5 августа 2022 года имущества ООО «Алькор и Ко») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 9 августа 2022 года имущества ООО «Спортмастер») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 9 августа 2022 года имущества АО «Тандер») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 20 августа 2022 года имущества ООО «ДНС Ритейл») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 20 августа 2022 года имущества АО «Тандер») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 25 августа 2022 года имущества ООО «Спортмастер») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 5 сентября 2022 года имущества ИП ФИО6 №1) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 9 сентября 2022 года имущества ООО «ДНС Ритейл») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 9 сентября 2022 года имущества ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 11 сентября 2022 года имущества ПАО «Детский мир») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 17 сентября 2022 года имущества ООО «Агроторг») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Давая юридическую оценку действиям ФИО4 по каждому из преступлений по ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество из магазинов «Пятерочка» и «ЛЭтуаль», «Спортмастер», «DNS», «Детский мир», «Solo Fashion», с которым скрылась с места преступления, и распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4 причинен материальный ущерб ООО «Агроторг», ИП ФИО6 №1, ООО «Алькор и Ко», ООО «Спортмастер», ООО «ДНС Ритейл», ПАО «Детский мир». 

Квалифицируя действия ФИО4 по каждому из преступлений по ст. 158.1 УК РФ, суд исходит из того, что исследованными по делу доказательствами достоверно установлено, что у ФИО4, ранее подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, умысел был направлен именно на хищение чужого имущества. ФИО4, похищая имущество ООО «Агроторг» и АО «Тандер», каждый раз действовала с корыстной целью, о чем свидетельствует характер предпринятых ей действий и способ совершения ей преступлений: воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, противоправно с целью тайного хищения имущества каждый раз незаконно завладевала принадлежащим ООО «Агроторг» и АО «Тандер» имуществом, а затем распоряжалась им по своему усмотрению. 

Также суд исключает из объема обвинения по преступлению от 5 сентября 2022 года в отношении имущества ИП ФИО6 №1 денежную сумму в размере 2581 рубль, беря за основу акт ревизии и приходную накладную, которые определяют размер реального ущерба для потерпевшей. 

ФИО4 на учете у врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.262, т.5 л.д.113).

<

данные изъяты>

В связи с вышеизложенным суд признает ФИО4 вменяемой и полагает необходимым подвергнуть ее наказанию за совершенные ей преступления.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 привлекалась к административной ответственности за правонарушения, не образующие объективную строну инкриминируемых преступлений, не работает, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не замечена в нарушениях общественного порядка и конфликтных ситуациях, проживает с матерью и малолетним ребенком. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 за инкриминируемые ей преступления, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и близких родственников, в том числе малолетнего ребенка, принесение извинений потерпевшим, как иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, молодой возраст, волонтерство, положительную характеристику, данную близким родственником, оказание помощи пожилому близкому родственнику. 

Допрошенная по ходатайству стороны защиты в части характеризующих данных подсудимой свидетель ФИО9, мать подсудимой, охарактеризовала ее исключительно с положительной стороны, как заботливую, добрую, любящую своего ребенка мать и дочь. Также обратила внимание суда на то обстоятельство, что отсутствие матери отрицательно отражается на психике и здоровье малолетнего ребенка, который очень привязан к ней. Отец ребенка в его воспитании участия не принимает.

Вопреки доводам защитника суд не находит оснований для признания в действиях ФИО4 смягчающих наказание обстоятельств – активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, поскольку причастность ФИО4 была установлена в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых просмотрены видеозаписи с камер наблюдения из торговых залов. ФИО4 подтвердила имеющуюся у сотрудников полиции информацию о своей причастности, однако не сообщив правоохранительным органам какую-либо важную с доказательственной точки зрения информацию. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по всем совершенным преступлениям, является рецидив преступлений.

Преступления, совершенные ФИО4, являются преступлениями небольшой тяжести. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, которая в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы, суд полагает необходимым назначить ФИО4 наказание по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы. При этом суд убежден, что лишь назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы окажет должное влияние на нее и будет способствовать ее исправлению, в связи с чем не находит оснований для применения условного осуждения, предусмотренного статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Помещение ФИО4 в исправительное учреждение, по мнению суда, предотвратит совершение ей новых правонарушений и окажет должное влияние на ее исправление. 

Оснований для применения положений статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, как не имеется оснований и для применения в отношении ФИО4 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целью и мотивами совершенных преступлений, ролью виновной, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. Исходя из ч.1 ст.68 УК РФ, при назначении ФИО4 наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления средней тяжести, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

При определении размера наказания за совершенные преступления суд принимает во внимание положения части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимой. При этом с учетом обстоятельств содеянного суд полагает нецелесообразным применение в данном случае положений, предусмотренных частью 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с наличием в действиях ФИО4 рецидива преступлений, суд не находит при назначении наказания оснований для применения положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении ФИО4 окончательного наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется положениями части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации и с учетом данных о личности ФИО4, всех обстоятельств дела полагает возможным назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание, что преступления были совершены ФИО4 до постановления приговора Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 28 апреля 2023 года, окончательное наказание подсудимой подлежит назначению по совокупности преступлений, с учетом предусмотренных частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации правил путем частичного сложения наказания, назначенного за преступления по настоящему делу, а также наказания, назначенного приговором Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 28 апреля 2023 года с учетом положений ч.5 ст.69 УК РФ (приговор Ленинского районного суда г. Ульяновска от 16 января 2023 года с учетом апелляционного постановления Ульяновского областного суда от 9 марта 2023 года, приговор мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска от 9 ноября 2022 года).

Приговор Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 28 апреля 2023 года в отношении ФИО4 вступил в законную силу 19 мая 2023 года.

Учитывая, что наказание ФИО4 назначается в соответствии с положениями части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок отбывания подсудимой наказания подлежит зачету отбытое ей наказание по приговорам мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска от 9 ноября 2022 года в виде лишения свободы в период с 25 октября 2022 года по 15 января 2023 года, по приговору Ленинского районного суда г. Ульяновска от 16 января 2023 года с 9 марта 2023 года по 27 апреля 2023 года, по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 28 апреля 2023 года с 19 мая 2023 года по 10 сентября 2023 года. 

Поскольку подсудимая совершила преступления небольшой тяжести, в связи с чем, в соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым определить ФИО4 для отбывания наказания колонию-поселение.

С учетом обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений, а также в связи с необходимостью отбывания ей наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым изменить ранее избранную подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО4 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. При этом время содержания ФИО4 под стражей в период со дня взятия под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде лишения свободы.

Потерпевшим ООО «ДНС Ритейл» в рамках уголовного судопроизводства заявлены исковые требования о взыскании с ФИО4 материального ущерба в размере 9558 рублей 34 копейки, 9511 рублей 12 копеек.

Потерпевшим ООО «Агроторг» заявлены исковые требования о взыскании с ФИО4 материального ущерба в размере 14046 рублей.

Потерпевшим ООО «Спортмастер» заявлены исковые требования о взыскании с ФИО4 материального ущерба в размере 69741 рубль 65 копеек.

Потерпевшим АО «Тандер» заявлены исковые требования о взыскании с ФИО4 материального ущерба в размере 3533 рубля 97 копеек.

Потерпевшим ООО «Алькор и Ко» заявлены исковые требования о взыскании с ФИО4 материального ущерба в размере 7401 рубль 11 копеек.

Потерпевшим ПАО «Детский мир» заявлены исковые требования о взыскании с ФИО4 материального ущерба в размере 5844 рубля 70 копеек.

Потерпевшим ИП ФИО6 №1 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО4 материального ущерба в размере 3800 рублей.

В судебном заседании ФИО4 исковые требования признала в полном объеме.

Разрешая гражданский иск потерпевших, суд руководствуется положениями статей 1064 ГК РФ. 

Суд находит заявленные потерпевшими исковые требования о возмещении причиненного материального ущерба подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку подтверждены в ходе судебного следствия представленными документами. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимой ФИО4 подлежат взысканию в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде денежных сумм в размере 32759 рублей, выплаченных адвокату Шиленковой Л.В. за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия. При этом судом учитывается семейное и материальное положение ФИО4, ее возраст, трудоспособность. Оснований для частичного или полного освобождения ФИО4 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 12 июля 2022 года имущества ООО «ДНС Ритейл») – на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 3 августа 2022 года имущества ООО «Агроторг») – на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 5 августа 2022 года имущества ООО «Алькор и Ко») – на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 9 августа 2022 года имущества ООО «Спортмастер») – на срок 10 месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 9 августа 2022 года имущества АО «Тандер») – на срок 5 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 20 августа 2022 года имущества ООО «ДНС Ритейл») – на срок 9 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 20 августа 2022 года имущества АО «Тандер») – на срок 5 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 25 августа 2022 года имущества ООО «Спортмастер») – на срок 10 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 5 сентября 2022 года имущества ИП ФИО6 №1) – на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 9 сентября 2022 года имущества ООО «ДНС Ритейл») – на срок 9 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 9 сентября 2022 года имущества ООО «Агроторг») – на срок 9 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 11 сентября 2022 года имущества ПАО «Детский мир») – на срок 9 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 17 сентября 2022 года имущества ООО «Агроторг») – на срок 5 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 28 апреля 2023 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении со следованием к месту отбывания наказания под конвоем.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы отбытое ФИО4 по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 28 апреля 2023 года наказание в виде лишения свободы в период с 19 мая 2023 года по 10 сентября 2023 года, по приговору Ленинского районного суда г. Ульяновска от 16 января 2023 года с 9 марта 2023 года по 27 апреля 2023 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы отбытое ФИО4 по приговору мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска от 9 ноября 2022 года с 25 октября 2022 года по 15 января 2023 года с учетом п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении (с учетом апелляционного постановления Ульяновского областного суда от 9 марта 2023 года).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 отменить.

Взять ФИО4 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области, избрав меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 11 сентября 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу, с 16 января 2023 года по 8 марта 2023 года, с 28 апреля 2023 года по 18 мая 2023 года, время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 12 сентября 2022 года по 14 сентября 2022 года зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под домашним арестом с 15 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, выплаченные защитнику в сумме 32759 рублей за осуществление защиты в ходе предварительного расследования уголовного дела. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ПАО «Детский мир» в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 5844 рубля 70 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «ДНС Ритейл» в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 9558 рублей 34 копейки.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «ДНС Ритейл» в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 9511 рублей 12 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 14046 рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Алькор и Ко» в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 7401 рубль 11 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Спортмастер» в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 69741 рубль 65 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 3533 рубля 97 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО6 №1 в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 3800 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- одиннадцать СD-R дисков с записью по фактам хищения имущества - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Г. Капусткина